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Petice školských odborů předána                   
za účasti sociálních partnerů 

Petiční archy s téměř 70 tisíci podpisy, které ve velmi 
krátké době sebraly školské odbory, předal jejich 
předseda František Dobšík přímo do rukou ministra 
školství Mikuláše Beka. Stalo se tak v průběhu jedná-
ní školské tripartity, kde ministr vlastně suploval za 
premiéra Petra Fialu, který osobní převzetí petice na 
vládě raději přenechal rezortnímu kolegovi. 

Poslancům, senátorům a politikům vládních stran petice 
přidělává vrásky na čele – museli jí dopřát sluchu na   
veřejném slyšení v Senátu, v Poslanecké sněmovně, na 
školském výboru a nyní i na školské tripartitě. Diskuse k 
petici v Senátu ukázala, jak silně vláda podcenila přípravu 
tohoto riskantního kroku, ke kterému ještě narychlo zařa-
dila převod tzv. ONIV. Senát dokonce přijal usnesení, že 
„systém financování nepedagogických pracovníků je  
dlouhodobě řešen bez jasné vize a ohledu na probíhající  
změny v zajištění vzdělávacího procesu“. 

MŠMT chce kontrolovat, jak regiony financují školství 

Ministr Bek komentoval aktuální situaci kolem převodu 
nepedagogů a uvedl, že koalice se usilovně snaží, aby do 
konce dubna proběhlo třetí čtení a návrh byl schválen s 
platností od 1. ledna 2026. „Klíčové je pro nás, jak budou 
na převod připraveni zřizovatelé, intenzivně s nimi jedná-
me, jsme připraveni jim poskytovat metodickou podporu.“ 

Ministr poprvé zareagoval na rozpor, na který odbory v 
argumentaci k petici od počátku upozorňují. Obce a kraje 
totiž nemusí v rámci sdílených daní respektovat specifika 
školství a regiony s nižšími daňovými příjmy mohou finan-
ce na školství použít zcela jinak, což se děje už nyní. 

Bek uvedl, že mají zmapováno, kolik obce a kraje vyna-
kládají prostředků na školství, a MŠMT bude sledovat, jak 
jsou „školská kritéria“ v rámci RUD využívána. Toto sledo-
vání by mělo mít prvek veřejné kontroly. 

Prezident Unie zaměstnavatelských svazů Jiří Horec-
ký zopakoval výhrady k nepřipravenosti tak závažného 
kroku a doporučil odsun převodu až na 1. září 2026 

Zdravé školní stravování nové změny komplikují 

Na programu školské tripartity byla i novela vyhlášky o 
školním stravování, která vyvolala velkou vlnu kritiky. 
Všichni zúčastnění se shodují na potřebě změny a zvýše-
ní kvality školního stravování, ale nová vyhláška tyto  
změny komplikuje. 

„Je nehorázné, že ti, co mají být hlavními aktéry nároč-
ných změn ve školním stravování, jsou nejhůře placení 
zaměstnanci. Přitom dojde k dalšímu zhoršení jejich    
pracovních podmínek – kuchařky a kuchaři školních    
jídelen budou vystaveni další nejistotě v situaci, 
kdy není jasné, za jakých podmínek převede 
vláda jejich financování pod obce a kraje.“ 

Celý článek je na webu ČMOS PŠ zde: 

Ministr školství Mikuláš Bek převzal v průběhu jednání 
školské tripartity petici školských odborů od Františka 
Dobšíka s úsměvem. Radost mu ale asi neudělalo, když 
Senát konstatoval, že systém financování nepedagogic-
kých pracovníků je dlouhodobě řešen bez jasné vize.   

 Publikace FKSP 2025 

Rok 2025 přinesl další změny 
ve FKSP – My vás na ně srozu-
mitelně připravíme 

Objednejte si e-publikaci, určenou 
zejména  školám a školským zaří-
zením, s exkluzívním výkladem, 
jak nově vytvářet a čerpat FKSP 
(fond kulturních a sociálních   
potřeb). 
● Autorkou je Markéta Seidlová, 
místopředsedkyně  školských 
odborů.  
●  Dozvíte se přesně, na co mají 
nárok pracovníci ve školství a ve 
školských zařízeních. 
●  Autorka je dlouholetá školitelka 
a odbornice na danou  problematiku. 
●  Publikace zahrnuje i změny platné od 19. 2. 2025. 
●  Součástí obsahu jsou i nejčastější praktické dotazy a 
odpovědi na ně. 

Předplatitelé Týdeníku ŠKOLSTVÍ, kteří publikaci    
zakoupí, mají nárok na bezplatnou       
konzultaci problémů v oblasti FKSP, se 
kterými se setkají (e-mailem). 

Objednávku a další informace naleznete na 
webu Týdeníku ŠKOLSTVÍ zde:  

Pohodové prožití  

  velikonočních  

   svátků přejí  

  školské odbory 

https://skolskeodbory.cz/petice-proti-prevodu-financovani-nepedagogu-predana-za-ucasti-socialnich-partneru
https://skolskeodbory.cz/petice-proti-prevodu-financovani-nepedagogu-predana-za-ucasti-socialnich-partneru
https://tydenik-skolstvi.cz/fksp-publikace-e-hop/
https://tydenik-skolstvi.cz/fksp-publikace-e-hop/
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 ŠKOLNÍ STRAVOVÁNÍ SE PO 30 LETECH ZMĚNÍ. BUDE ZDRAVĚJŠÍ? 

Aktualizace spotřebního koše, určujícího složení jídelníč-
ků školáků, nově zahrnuje snížení množství masa a    
mléka, zvýšení podílu ryb, zeleniny, luštěnin, celozrnných 
obilovin a biopotravin a omezení sladkých nápojů. Cílem   
těchto změn je podpořit zdravější stravovací návyky dětí a 
přispět k prevenci obezity. Klíčové však bude, aby nová 
jídla byla pro děti chutná a atraktivní. 

● Proč chystaná změna stravování vyvolává kritiku? 

Zdravotníci obecně podporují snížení množství masa ve 
školním stravování, pokud je nahrazeno kvalitními alter-
nativami, jako jsou ryby, luštěniny a zelenina. Nevhodná 
náhrada masa však může vést k nedostatku některých 
živin, což je jedna z prvních připomínek kritiků. Další  
otázkou je, zda je vůbec možné v tak krátké době zajistit 
kvalitní provedení změn jídelníčků, zvládnout finanční ná-
klady a přijmout nová pravidla ze strany školních jídelen, 
rodičů a pedagogů. Někteří kritici upozorňují na možné 
zvýšení nákladů na přípravu jídel i na potřebu rozsáhlé 
metodické podpory pro jídelny a školení kuchařského  
personálu, zvláště při zavádění dietních jídel. 

● Více než 300 připomínek směřuje na 
ministerstvo školství... 

Celý článek na webu Týdeníku ŠKOLTSVÍ zde: 

PROTESTNÍ HAPPENING na podporu  
HUDEBNÍ a VÝTVARNÉ VÝCHOVY 

    Akci pořádá: Asociace učitelů hudební výchovy 
    Termín: úterý 29. 4. 2025 
    Místo: Malostranské náměstí, Praha 
    Čas: 16.00 hod. (délka trvání 16.00 – 18.00 hod.) 

Na počátku revize Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělá-
vání (RVP ZV) byla velká slova i plány –  zavedeme wellbeing, podpoříme 
umění ve školách… Ale dopadlo to jako vždycky. Na konci revize tu máme 
těžší matematiku, náročnější angličtinu, více informatiky, povinný 
druhý jazyk… a 5 uměleckých oborů na ploše dvou hodin týdně. 
Což je přesně 18 minut na každý z nich na 2. stupni ZŠ.  

Další informace o chystaném protestu na webu ČMOS PŠ zde: 

 

Cílem změny vyhlášky o školním stravování je 
podpořit zdravější stravovací návyky dětí  

Málokdo by očekával, že změna vyhlášky o školním 
stravování vyvolá tak bouřlivou odezvu ve společnos-
ti, médiích a především u dotčených organizací.  

Ve školních jídelnách se vaří podle spotřebního koše již 
třicet let, jen s drobnými obměnami. Proto je více než  
žádoucí přehodnotit jeho složení ve prospěch zdravější 
výživy dětí. Školáci se mohou těšit na nový jídelníček již 
od září 2025, pokud bude novela vyhlášky o školním stra-
vování, která je nyní v připomínkovém řízení, schválena. 

ČESKO-POLSKÝ SEMINÁŘ V MORAVSKOSLEZSKÉM KRAJI 

Jednalo se o návaznou akci na mezinárodní projekt v 
rámci Erasmus+ s názvem Rozvoj systému podpory 
pro začínající učitele (Podpora učitelů), který probíhal v 
letech 2022 – 2024 a jehož hlavním výstupem byla     
Příručka začínajícího učitele. Letošní seminář také  
navazoval na česko-polský seminář, který se uskutečnil v  
Bielsko-Białe v Polsku v roce 2024. 

Zástupci ČMOS PŠ a polského svazu ZNP navštívili   
Základní a mateřskou školu v Šilheřovicích a Základní a 
mateřskou školu v Hnojníku. Na návštěvy obou škol    
navazovaly odborné příspěvky i diskuse na 
téma podpory pro začínající učitele a pro 
(začínající) ředitele škol... 

 Celý článek je na webu ČMOS PŠ zde: 

Program semináře obsahoval nejen plno zajíma-
vých vstupů a příspěvků, ale i návštěvy škol  

http://skolskeodbory.cz/kalendar
https://twitter.com/skolskeodbory
mailto:stanek.evzen@gmail.com?subject=Odhlasit%20zasilani%20Newsletteru%20CMOS%20PS
http://skolskeodbory.cz/soubory-ke-stazeni/9
https://www.facebook.com/skolskeodbory.cz/
https://www.facebook.com/skolskeodbory.cz/
https://www.youtube.com/channel/UCZVwFoi0OpF2znVmzrrruKw
https://tydenik-skolstvi.cz/
https://skolskeodbory.cz/
https://skolskeodbory.cz/18-minut-nestaci
https://skolskeodbory.cz/18-minut-nestaci
https://tydenik-skolstvi.cz/
https://skolskeodbory.cz/galerie/cesko-polsky-seminar-v-moravskoslezskem-kraji
https://skolskeodbory.cz/galerie/cesko-polsky-seminar-v-moravskoslezskem-kraji

